Năm sau các ông Cử tới kinh đô dự kỳ thi
Hội. Những người đủ điểm chuẩn sẽ dự kỳ thi Ðình (thi Hội và thi Ðình thực ra là hai giai đoạn
của một cuộc thi). Trúng tuyển kỳ thi này được gọi là Tiến sĩ. Ðỗ Tiến sĩ có thể được bổ làm
quan.

Hiện nay có 82 bia, xưa nhất là bia ghi khoa Đại Bảo thứ 3 (năm
1442), muộn nhất là bia Cảnh Hưng thứ 40 (năm 1779). Đó là những
di vật quý nhất của khu di tích này. Bước qua cửa Đại Thành là tới khu
thứ tư. Một cái sân rộng, hai bên là hai dãy nhà Tả Vu, Hữu Vu, vốn
dùng làm nơi thờ các danh nho. Cuối sân là nhà Đại Bái, kiến trúc đẹp
và hoành tráng. Tại đây có một số hiện vật quý: bên trái có chuông
Bích Ưng đại chung (chuông lớn của nhà Giám) do Nguyễn Nghiễm đúc